

آنچه از جنگ روسیه و اوکراین برای اقتصاد ایران می ماند

## غنیمت جنگی

مناقشه اوکراین و روسیه «ثبات بازار»، «رشد اقتصادی» و «زنجیره تأمین» اروپا و آمریکا را تهدید می کند

**نویسنده: مرتضی عبدالحسینی/** جنگ روسیه و اوکراین آسیب‌های بالقو‌های برای اقتصاد جهانی بخصوص اروپا و آمریکا خواهد بود که بالفعل شدن آنها به‌ رویداد‌های روزهای آینده بستگی دارد. در حال خروج از شوک کرونا بود ر اقتصاد آمریکا و اروپا که در حال خروج از شوک کرونا بود ر وارد شوک دیگری کند. چرا شوک دیگری؟ روسیه ۱۰ درصد نفت جهان، یک سوم گاز اروپا، ۲۰ درصد گندم دنیا و ۴۰ درصد پتاس (یکی از مواد اولیه تهیه کود شیمیایی) را در اختیار دارد و بازیگر مهمی در زنجیره تأمین جهانی است. در مقابل اوکراین نیز تولیدکننده قابل توجهی در سنگ آهن، فولاد، تیتانیوم و آمونیاک است و ۱۵ درصد ذرت (خوراک دام) دنیا را صادر می کند. از همین رو رصد تحلیل‌های روز دنیا و گفته اقتصاد دانان نشان می دهد که

اقتصاد اروپا و آمریکا در معرض ۴ چالش؛ «تورم بالاتر»، «رشد اقتصادی پایین‌تر» و «تحول سیاست‌های پولی» و «نقص در زنجیره تأمین» قرار دار اما شدت و ضعف آن وابسته به عمق این بحران است. از همین رو در این گزارش در ۲ سناریو، خوشبینانه، بدبینانه و بسیار بدبینانه تأثیرات این مناقشه را بر ایالات متحده، اروپا و روسیه بررسی کرده‌ایم. در سناریو اول و خوشبینانه، پایان سریع درگیری‌ها از ماریچ به نظمی در بازارهای انرژی و کالاهای کل‌گویی می کند و آسیب جزئی اقتصاد ایالات متحده و اروپا بر طرف شده و رشد اقتصادی آنها در مسیر روبه رشد حفظ می شود. در سناریو سوم و بدبینانه، قطع عرضه گاز به اروپا (اقدام تلافی جویانه روسیه) و رکود اقتصادی می شود که ضربه بزرگی به رشد اقتصادی ایالات متحده و اروپا بر طرف شده و رشد اقتصادی آنها در مسیر روبه رشد افتعال خواهد رفت. در پایان این گزارش نیز از ۴ فرصت اقتصادی برای ایران صحبت شده که شامل صادرات بیشتر نفت، تلاش برای انعقاد قراردادهای گازی، افزایش درآمد صادرات کامودیتی‌ها و صادرات کالاهای روسی از طریق ایران می باشد.

■ **چگونگی شوک به اقتصاد جهان**

بعد از ۷۵ سال آرامش در اروپا، حالا جنگ روسیه و اوکراین جدی‌ترین چالش برای این قاره از سال ۱۹۴۵ به بعد به نظر می رسد و این بحران ژئوپلیتیک خطرات بزرگی را برای اقتصاد جهان بخصوص اروپا و آمریکا دارد. اروپا و آمریکا که مانند باقی دنیا همچنان از شوک شیوع کووید ۱۹ خارج نشده و راساسی آخرین آمهارتورم ماهانه‌ای در حدود ۲ درصد را به ثبت رسانده حالا در برابر چالشی قرار گرفته که نه تنها انتظارات تورمی را بالا برده



بلکه همزمان ابعاد مختلف اقتصاد را نشانه گرفته است.

البته تأکید بر قاره اروپا و ایالات متحده بدین معنی نیست که تبعات جهانی این جنگ به همین موقعیت‌ها محدود شود اما مشخصاً این نقاط بیش از باقی دنیا درگیر تبعات اقتصادی و سیاسی آن خواهند بود. رصد تحلیل‌های روز دنیا و گفته اقتصاد دانان نشان می دهد که اقتصاد جهان در معرض «تورم بالاتر»، «رشد اقتصادی پایین‌تر» و «تحول سیاست‌های پولی» و «نقص در زنجیره تأمین» قرار دارد اما شدت و ضعف آن بسته به عمق این بحران دارد.

■ **اهمیت روسیه و اوکراین در نظم اقتصادی دنیا**

قبل از ترسیم اقتصاد جهان در آینده‌ای کوتاه مدت،

بهبتر است دو کشور درگیر در جنگ یعنی «روسیه» و «اوکراین» را بهتر بشناسیم تا تهدیدات اقتصاد جهانی ملموس تر باشد. روسیه؛ روسیه؛ ۱. این کشور با تولید ۱۰ میلیون بشکه نفت در روز بیش از ۱۰ درصد تقاضای جهانی را پاسخ داده و به طور همزمان با تأمین بیش از ۳۵ درصد گاز اروپا به‌صورت بالقوه و بالفعل بزرگترین تولیدکننده نفت و گاز جهان به حساب می آید. پس از شروع این جنگ، قیمت نفت به‌زای هر بشکه در حدود ۱۳۰ دلار قرار گرفت و قیمت گاز اروپا نیز با ۶۰ درصد رشد به ۱۳۰ یورو به ازای هر مگاوات ساعت رسید، ۲. با برداشت بیش از ۸۰ میلیون تن گندم و صادرات ۴۰ میلیون تن از آن، روسیه بزرگترین تولیدکننده و صادرکننده گندم در جهان در سال ۲۰۲۱ بوده است. ۳. این کشور بزرگترین تولیدکننده و صادرکننده «پتاس» است که این ماده، یکی از ورودی‌های مهم در تولید کودهای شیمیایی است. ۴۰ درصد از صادرات پتاس در دنیا در سال

۲۰۲۱ در اختیار روس‌ها بوده است. مهم‌ترین بعد اقتصادی اوکراین نیز شامل این دو مورد می‌شود؛ ۱. این کشور تولید قابل توجه سنگ آهن، فولاد، تیتانیوم و آمونیاک را دارد. ۲. منبع اصلی زمین‌های قابل کشت در اروپا در اوکراین قرار دارد و ۳. اوکراین در سال ۲۰۲۱ به تنهایی بیش از ۱۵ درصد از صادرات جهانی ذرت را به خود اختصاص داده و این خوراک دام نقشی بسیار مهم در زنجیره تأمین دامداری و صنعت مواد غذایی بخصوص گوشت و لبنیات دارد. نکته مهم دیگر که در مورد دو کشور صدق می کند قرار گرفتن مناطق اصلی تولید و صادرات گندم و ذرت در نزدیکی مرز این دو کشور (روسیه و اوکراین) است.

■ **روسیه پیش‌روی اقتصاد آمریکا و اروپا**

آسیب به‌رحال پیشروی، اوکراین در تاتش برای بقا و کشورهای اروپایی و آمریکایی نیز به‌ندال مجازات روسیه‌اند. با توجه به مزیت‌های اقتصادی دو کشور (روسیه و اوکراین)

### مذاکره با افغانستان برای تکمیل راه آهن خواف-هرات

معاون ساخت و توسعه راه آهن شرکت ساخت با بیان اینکه توسعه ارتباط ریلی با کشورهای همسایه، اولویت وزارت راه و شهرسازی است، گفت: با توجه به فرآگیری راه آهن خواف-هرات در مسیر کریدور شرق به غرب، این خط آهن می تواند احباز جاده ابریشم ریلی باشد و شرق را به غرب متصل کند. عباس خطیبی اظهار کرد: آنجایی که مجوز قابل توجهی از این راه‌آهن از افغانستان و از ایران عبور می کند، موجب اتصال چین به سمت ترکیه و اروپا از طریق ازبکستان، افغانستان و ایران می شود. راه آهن هرات هم بخشی از این کریدور است و اگر در ادامه آن از هرات به مزار شریف متصل شود، کریدور می تواند به‌صورت صددرصدی شکل بگیرد چرا که از مزار شریف به حیرتان (مرز بین افغانستان و ازبکستان) اتصال ریلی برقرار است و حلقه مفقوده این محدوده هرات-مزار شریف است. عضو هیأت مدیره شرکت ساخت تأکید کرد: اگر طرف‌های افغانستانی به تکمیل و تداوم این خط ریلی اقدام کنند، قطعاً تحول بزرگی در حوزه حمل‌ونقل رخ خواهد داد. پیشنهاداتی هم با روش‌های مختلف سرمایه‌گذاری از طرف ایران به افغانستانی‌ها ارائه شده است. عملیات ریل‌گذاری قطعه اول و دوم این پروژه به طول ۷۷ کیلومتر که در خاک ایران بود، انجام شده است. خطیبی تأکید کرد: اخیراً مسئولان ایرانی مذاکراتی با افغانستان در این خصوص انجام داده‌اند و هر دو طرف در صدد احداث این خط آهن به سمت هرات و بهره‌برداری از آن هستند.

خبر مسکن

**ثبت نام بیش از ۵٫۲ میلیون نفر در نهضت ملی مسکن**

معاون وزیر راه و شهرسازی از عملیات اجرایی ۸۶۴ هزار واحد در قالب نهضت ملی و اقدام ملی مسکن خبر داد و گفت: تاکنون بیش از ۵۵ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر ثبت‌نام کرده‌اند و متقاضیان تا پایان سال جاری برای نام‌نویسی فرصت دارند. محمود محمودزاده اظهار کرد: تا کنون از مجموع ۴ طرح اقدام ملی و نهضت ملی مسکن که با یکدیگر تلفیق شده‌اند بیش از ۵ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر ثبت‌نام کرده‌اند. وی افزود: از تعداد مذکور ۴۲۹ هزار نفر افراد مجرد بالای ۲۳ سال هستند و بیش از ۸۸ هزار واحد در قالب خودمالکی ثبت‌نام صورت گرفته است. معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه بیش از ۸۰ هزار واحد به مرحله اجرا رسیده است گفت: تعداد واحدهای در حال اجرا در قالب نهضت ملی مسکن ۳۳۰ هزار واحد است. در بخش اقدام ملی نیز ۵۳۴ هزار واحد شروع شده است که مجموع این ۲ طرح به ۸۶۴ هزار واحد در حال اجرا می‌رسد. به گفته محمودزاده، پروژه‌ها در مراحل مختلف اجرا هستند. ثبت‌نام نیز تا پایان سال انجام می‌شود و بعد از آن تحلیل و پالایش اطلاعات متقاضیان ثبت‌نام شده، تکمیل و نهایی خواهد شد. از اوایل سال آینده نیز بتدریج افتتاحات انجام می‌شود.

**آکهی مزایده**

جهت مشاهده مزایده

اقلام ضایعاتی شرکت قالب‌های صنعتی

به سایت شرکت سودیکو مراجعه فرمایید.

**www.sudico.ir**

تاریخ برگزاری: ۱۴۰۰/۱۲/۱۶ تا ۱۴۰۰/۱۲/۱۸

**فراخوان مزایده عمومی**

**کانون جهانگردی و اتومبیلرانی جمهوری اسلامی ایران** در نظر دارد دودستگاه خودرو سواری دنا پلاس مدل ۱۴۰۰ به رنگ سفید روغنی داری یکسال بیمه بدنه و شخص ثالث را به‌صورت یک جا از طریق مزایده عمومی به اشخاص واجد شرایط به‌رفر برساند. لذا از کلیه اشخاص حقوقی و یا حقیقی که متقاضی شرکت در این مزایده می‌باشند دعوت می‌گردد، پیشنهادات خود را حد اکثر تا ساعت ۱۴:۳۰ مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۲۳ به نشانی تهران، خیابان آزادی، نبش خیابان شهید قاضی، پلاک ۲۳۱ دبیرخانه مرکزی کانون جهانگردی و اتومبیلرانی تحویل نمایند.

**۱** جلسه گشایش پاکت‌های پیشنهادی در ساعت ۱۰ صبح مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۲۴ در محل ساختمان مذکور می‌باشد. شرکت درمزایده به منزله قبول کلیه شروط اعلام شده کانون است.

**۲** بهای پیشنهادی جهت شرکت در این مزایده بایستی با عدد و حروف بدون قلم خوردگی و در پاکت لاک و مهر شده تحویل گردد. هر شرکت‌کننده تنها می‌تواند یک پیشنهاد تسلیم نماید. به پیشنهادهای فاقد امضا، مهر، مشروط و فاقد سپرده یا پیشنهادهایی که بعد از موعد مقرر واصل شود ترتیب اثر داده نخواهد شد.

**۳** سپرده شرکت در مزایده به‌مبلغ ۰۰۰ ۰۰۰ ۴۶۵ ریال می‌باشد که می‌بایست به‌صورت فیش واریزی، ضمانت‌نامه بانکی یا چک تضمینی در وجه کانون جهانگردی و اتومبیلرانی به‌شماره حساب (۰۱۰۶۲۶۹۱۳۷۳۰۰۰)

کانون جهانگردی و اتومبیلرانی جمهوری اسامی ایران

■ سه‌شنبه ۱۷ اسفند ۱۴۰۰  
■ سال بیست و هشتم  
■ شماره ۷۸۶۷



### سناریوهایی از تبعات اقتصادی جنگ اوکراین و روسیه بر اقتصاد روسیه، اروپا و آمریکا

سناریوها	سناریو اول: پایان سریع درگیری‌ها و بازگشت نفت و گاز به روال عادی و آرام گرفتن بازارها	سناریو دوم: واکنش شدید غرب (تحریم گسترده) و اختلال در عرضه انرژی و افزایش قیمت نفت و گاز و ریسک در بازارها	سناریو سوم: توقف عرضه گاز به اروپا و مختل شدن بازار نفت	سناریو چهارم: مختل شدن عرضه پتاس به عنوان زنجیره مهم درصنعت غذا
واکنش‌های تحریمی	محدود کردن تراکنش‌های ارزی و بین‌المللی روسیه از سوی غرب	فراخراطباط شوک‌ها و بانک‌های روسی با عرضه بین‌الملل	تحریم‌های تلافی جویانه روسیه در قطع عرضه گاز به اروپا	تحریم‌های حداکثری روسیه در قطع صادرات پتاس
تأثیرات بر روسیه	کاهش ارزش روبل (پول ملی روسیه) و افزایش تورم و نرخ بهره و منقبض شدن اقتصاد روسیه	تضعیف روبل و اختلال عمیق در تجارت روسیه	ضربه شدید به پول ملی روسیه (روبل) و بودجه این کشور	ضربه به درآمدزایی روسیه حاصل از صادرات پتاس
تأثیرات بر اروپا	افزایش نسبی قیمت انرژی، افزایش تورم و تأثیر خفیف بررشد اقتصادی	افزایش قیمت انرژی و تورم و تأثیر بیشتر بررشد اقتصادی و تأثیر رکود منفی و نااطمینانی بسیار بالا	کمبود شدید انرژی، افزایش شدید قیمت انرژی و تورم بالا، توانم با رشد اقتصادی منفی و نااطمینانی بسیار بالا	افزایش قیمت کود شیمیایی و کامودیتی‌های مرتبط با آن و افزایش قیمت مواد غذایی
تأثیرات بر آمریکا	افزایش نسبی قیمت انرژی و تورم و تردید فدرال رزرو در تعیین نرخ بهره	افزایش بیشتر قیمت انرژی و خطرات شوک جهانی و افت رشد اقتصادی و تورم فدرال ثابت نگاه داشتن نرخ بهره	ترکیبی از جهش قیمت انرژی، تورم و انتظارات تورمی، کاهش تقاضا و رکود اقتصادی و تصمیم فدرال رزرو به کاهش نرخ بهره	افزایش قیمت کود شیمیایی و کامودیتی‌های مرتبط با آن و افزایش قیمت مواد غذایی

همان‌طور که گفته شد سهم روسیه در برخی کامودیتی‌ها و بخصوص پتاس می‌تواند قیمت جهانی کود شیمیایی و مواد اولیه آن را بالا ببرد. ایران یکی از کشورهای بزرگ در تولید اوره است که همانند پتاس یکی از مواد بسیار مهم در تهیه و تولید کود شیمیایی است. مورد آخر اما منفعت ایران به‌عنوان گذرگاه شدن است. در حال حاضر روسیه عمده صادرات خود مثلاً در گندم را از طریق ترکیه انجام می‌دهد و با توجه به حمایت ترکیه از اوکراین، می‌توان امیدوار بود که نقشی جدید برای کشور به‌وجود خواهد آمد. در واقع از این به بعد روسیه می‌تواند صادرات گندم خود را از طریق ایران به کشورهای منطقه انجام دهد.

از سوی دیگر با توجه به بازار ۲۴۰ میلیارد دلاری روسیه و سهم بالای ۷۰-۸۰ میلیارد دلاری کشورهای اروپایی از بازار روسیه و احتمال قطع ارتباط، آنها با یکدیگر، می‌توان سود خوبی را از آینده بازار روسیه متصور بود

فراخوان تجدید مزایده عمومی

**شرکت سهامی پتروشیمی بندرامام (سهامی عام)**

**فروش عرصه و امیای و متعلقات و اشتراکات شش‌دانگ یک قطعه زمین (پلاک ثبتی ۱/۷۵۶۸)**

**به متراژ ۳۸۹۶۱/۱۵ متر مربع واقع در ناحیه صنعتی بندر ماهشهر**

ردیف	شماره مزایده	نوع فرآیند	موضوع مزایده	مزایده‌گر	زمان بازگشایی پاکت	تلفن تماس	نوع و مبلغ سپرده شرکت در مزایده
۱	ت ۳/م ۹۹/۲۲	مزایده عمومی	فروش عرصه و امیای و متعلقات و اشتراکات شش‌دانگ یک قطعه زمین (پلاک ثبتی ۱/۷۵۶۸) به متراژ ۳۸۹۶۱/۱۵ متر مربع واقع در ناحیه صنعتی بندر ماهشهر (موصوف به کمپ ۲)	شرکت پتروشیمی بندر امام	مطابق با آنچه در اسناد نوشته شده	۰۶۱۵۲۲۵۳۳۷۱	ریال به‌صورت ضمانت‌نامه بانکی / چک تضمین شده بانکی و یا واریز وجه نقد به‌حساب مزایده‌گر ار

**خرید اسناد مزایده:** واریز مبلغ -/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال از طریق درگاه پرداخت اینترنتی به نشانی تار نامی مر قوم در ذیل همین آگهی

**۱ مهلت، زمان و نشانی اینترنتی جهت دانلود اسناد مزایده:** تا ۰۸ روز از تاریخ انتشار نوبت دوم این آگهی(به فاصله ۳۴ ساعت پس از انتشار نوبت اول)، به‌صورت آنلاین در سایت اینترنتی مر قوم در همین آگهی

**۲ مهلت، زمان و نشانی تحویل پاکت پیشنهاد قیمت:** ظرف مدت حداقل ۰۸ روز پس از اتمام مهلت دریافت اسناد مربوط(زمان درج شده در اسناد) و به نشانی: استان خوزستان- بندر امام خمینی- مجتمع پتروشیمی بندر امام- ساختمان دفتر مرکزی- اتق ۱۹

این اسناد به نشانی **www.BIPC.org.ir** و پس از تکمیل فرآیند خرید قابل دانلود می‌باشد.

**«سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مزایده آمده است.»**

**رابط عمومی شرکت سهامی پتروشیمی بندرامام (سهامی عام)**

**آگهی مناقصه عمومی**

**تشریح شرایط مناقصه ۱۲ در نظر دارد اجرای عملیات مشروحه ذیل را از طریق مناقصه عمومی به بخش خصوصی واگذار نماید. بدین‌وسیله از افراد واجد شرایط جهت شرکت در مناقصه دعوت به‌عمل می‌آید:**

ردیف	موضوع پروژه	برآورد اولیه پروژه (ریال)	میزان سپرده شرکت در مناقصه (ریال)	مدت اجرای پروژه (ماه)	شرایط مناقصی
۱	عملیات نگهداری، لایروبی و نفاذت شبکه آسفالت‌جمع‌آوری آب‌های سطحی و تاسیسات جانبی آن در سطح منطقه ۱۳	۲۳/۳۵۷/۴۹۲/۱۵۹	۷۱۰/۰۰۰/۰۰۰	۱۳	دارا بودن گواهی‌نامه تعیین توان فنی و تشخیص صلاحیت معین در رشته آب، با رتبه مرتبط با مبلغ پیمان، دارای ظرفیت ریلی و سسقف مجاز انجام کار از سان‌متر برنامه و بودجه کشور و همچنین ارائه یک نمونه فرار داد مشابه با شهرداری تهران

**مدت انجام خدمات:** طبق جدول فوق

**محل دریافت اسناد و قبول پیشنهادات:** محل دریافت اسناد شهرداری منطقه ۱۳ واقع در میدان شهدا، نبش عمارت انگان، طبقه دوم، اداره قراردادهای محل قبول پیشنهادات نیز در شهرداری فوق واحد دبیرخانه می‌باشد.

**میزان سپرده نقدی و شماره حساب:** سپرده شرکت در هر مناقصه می‌بایستی براساس جدول فوق، ارائه ضمانت‌نامه بانکی از بانک‌های معتبر استان تهران با مدت سه ماهه و یا واریز وجه نقد به حساب شماره ۱۰۰۶۵۷۳۴۸-۱ نزد بانک شهر شهید میدان شهدا (به نام شهرداری منطقه ۱۳) واریز گردد.

**مهلت ارائه اسناد:** مناقصی می‌بایستی حداکثر ظرف ۰۸ روز از تاریخ انتشار آگهی جهت دریافت اسناد و تحویل پیشنهادات در محل مندرج در بند (ج) مراجعه نماید. ضمناً می‌بایستی اسناد نوسه درندگان حق امضای مجاز (برابر آخرین تغییرات روزنامه رسمی) مهر واضفا و آن‌ها را در پاکت‌های مربوطه قرار داده و پاکت‌ها را لاک و مهر نماید.

بدیهی است شرکت در مناقصه و ارائه پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف مقرر در اسناد مناقصه بوده و شهرداری ج‌رددی یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات

**رابط عمومی منطقه ۱۳**



## راه و شهرسازی